

LEIDŽIA LIETUVIŲ R. K.
LITERATŪROS DRAUGIJA, INC.
6902 SUPERIOR AVENUE
ENCLIFF 4932
CLEVELAND, OHIO



LIETUVIŲ R. KATALIKŲ SA-
VAITRASTIS EINA KAS PENK-
TADIENIS. SPAUŽDINAMAS L.
R. KAT. SPAUDOS DRAUGIJS
SPAUSTUVEJE
119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.
Tel. HEmlock 3121

LIETUVIŲ ŽINIŲ

METAI VI ENTERED AS SECOND CLASS MATTEAT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA U NDER THE ACT OF MARCH 3, 1879.R NOV. 20, 1942. AT THE POST OFFICE PITTSBURGH, PA., Penkt., Liepos 9d., 1943m. THE MOST POPULAR LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER IN OHIO, MICHIGAN AND WESTERN PENNSYLVANIA No. 28.

IVYKIŲ AIDAI

Šaukiama Amerikos Lietuvių Konferencija

Jau gerokas laikas, kai lietuvių spaudoje buvo iškelta visuotinio Amerikos lietuvių Seimo arba kongreso mintis. Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas šią Klausimą svarstė savo posėdyje ir birželio 1 d. paruošė konferencijos "sumanymą", pateikdamas kartu bendrais bruožais jos planą ir pasiūlydamas vietą ir laiką.

Šis projektas buvo išsiuntinėtis visiems Amerikos Lietuvių Tarybos nariams, prašant juos pareikšti savo nuomones ir duoti patarimų bei sugestijų.

Birželio 28 d., Vykdomojo Komiteto posėdyje buvo apsvaistyti atėjusieji atsakymai (iš vienuolikos ALT narių nuomonės pareiškė 9) ir padarytas galutinis nutarimas. Priešingo konferencijos šaukimui nebuvo nė vieno balsu. Kai dėl laiko, tai beveik visi pasakė už tai, kad konferencija įvyktų pirmoje savaitėje ateinančio rugsėjo mėnesio. Vieta — Pittsburgho mieste.

Todėl, pasiremiant visos Amerikos Lietuvių Tarybos išreikštais pageidavimais, yra nutarta šaukti AMERIKOS LIETUVIŲ KONFERENCIJĄ — Pittsburghe, rugsėjo (Sept.) 2 ir 3 d. d. Apie konferencijos programą, delegatų rinkimo būdą ir kitus rinkimo dalykus bus pranešta artimoje ateityje.

Pittsburghiečių talka

Amerikos Lietuvių Tarybai nutarus š. m. rugsėjo 2-3 d. d. šaukti Pittsburgh'e Amerikos Lietuvių Konferenciją, vietos veikėjai sudarė rengimo komitetą, kuris pasirūpins, kad suvažavusieji iš visos Amerikos lietuvių visuomenės delegatai būtų svingingai priimti ir jų nutarimai bei rezoliucijos kuoplačiausiai pasiekti amerikiečių sluoksnius.

Mes iš savo pusės nuoširdžiai sveikiname Amerikos Lietuvių Tarybą dėl jos nutarimo sušaukti dabar Amerikos Lietuvių konferenciją, kuri galės tarti tikrai svarų žodį Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimo reikale.

Vieningai į darbą.

Spaudoje buvo iškelti pageidavimai šaukti šįmet Visuotinąjį Seimą, bet Amerikos Lietuvių Taryba kukliau užsibrėžė.

Dabar visų kolonijų pareiga pasidaruoti, kad ši konferencija svertų Lietu-

vos vadavimo darbe, kiek būtų svėres visuotinis Seimas. Laikas labai trumpas prisirengimui prie geros konferencijos, todėl kolonijų veikėjai, kaip tik Amerikos Lietuvių Tarybos Prezidiumas paskelbs delegatų rinkimo tvarką, turėtų kuoskubiausiai šaukti draugijų bei klubų susirinkimus ir išrinkti delegatus į šią konferenciją.

Tegul Pasijudina Demokratinis Lietuvių Frontas

Iki šiol tik kraštutinės lietuvių visuomenės srovės: komunistai ir Smetoniniai (profašistinio nusistatymo) tautininkai šaukė visokias konferencijas ir savo smulkiose susirinkimeliuose taikėsi atstovauti Amerikos Lietuvių viešąją nuomonę.

Aišku, kad tų kraštutinių srovių mingėliai nepadarė jokio įspūdžio nei Amerikiečių nei pačių Lietuvių visuomenėje.

Kas kita bus, kada suvažiuos į savo konferenciją demokratinio Lietuvių Fronto delegatai, kurie prabilis 90 proc. Amerikos Lietuvių vardu. Jų balsas, šiuo sunkiu mūsų tautai momentu, bus tikrasis balsas didvyriškai kenčiančios nacių okupacijoje Lietuvių tautos.

Amerikos Lietuvių konferencijos delegatai vykdami į šią konferenciją galės su pasididžiavimu jausti, kad jie atlieka istorišką misiją. Todėl prie tokio atsakomingo darbo turi būti rimtai prisirengta: parinkti su iniciatyva ir visumenėje įtekmingi delegatai ir kiekviena kolonija turi atsiųsti pakankamą delegatų skaičių. Dabar žodis priklauso kolonijų veikėjams bei organizacijų vadams. Jeigu jie supras momento svarbą iršios konferencijos reikšmę, tai turėsime vieną iš didžiausių ir įspūdingiausių konferencijų, kokių kada Amerikos lietuvių yra turėję.

Mūsų brolių ir seserų begalinės kančios akyvaizdoje ir didiesiems Lietuvos kaimynams, vis garsiau žvaninant nelaisvės pančiais, laisvos ir demokratinės Amerikos lietuvių neturi pasigailėti kelių dolerių praleisti ir sugaišti porą dienų kelionėje į taip svarbią konferenciją.

Smetoninkų "Seimas" Clevelande

Pereitą sekmadienį Clevelande, nuošaliame hotelyje seimavojo susirinkęs būrys Smetoninkų.

Turbūt labai vožnas buvo tas "Seimas", kad net spaudos atstovų nemalonėjo nepakeliui.

VOKIEČIAI PUOLA SOVIETŲ FRONTE

MASKVA, Rusija, liep. 5 d. — Oriolo, Kursko ir Char kovo frontuose stiprios vokiečių karo jėgos pradėjo pulti sovietų fronto linijas, skelbia sovietų štabas.

Visame fronte eina labai smarkūs susirėmimai, rusai sunaikino 587 nacių tankus, numušė keliasdešimt lėktuvų, bet vokiečiams pavyko prasilausti keliose fronto vietose.

Rusai mano, jog tai bus vokiečių invazijos pradžia.

JAPONAI RENGIA SI PRIEŠ RUSUS, SKELBIA CHUNGKING, liepos 3.

Kinijos laikraštis Ta Kung Pao šiandien pareiškė, jog japonai skubiai siunčia kariuomenę į Mandžuriją ir esą "aišku kaip diena," jog priešas "ruošiasi atakai Sibirui."

isileisti. Dar prieš "seimui" prasidant "Lietuvių" reporteris prisistatė rengėjams ir paprašė leidimo "Seime" pasilikti.

Deja "Seimo" rengėjai mūsų reporteriui neleido "Seime" pasilikti, aiškindamiesi, kad jų tas susirinkimas esą "uždaras", tik "Lietuvai vaduoti S-jos nariams" prieinamas. Ir pagalkokit kokia ta sąjunga ir kokie tie Lietuvos "vaduotojai", kurie bijo spaudos žmonėms atidaryti savo metinių seimų duris. Turbūt nėra, Amerikoje kitos tokios draugijos, kuri savo metinius suvažiavimus laikytų prie uždarytų durų. Smetoninkai nori iškreipti demokratinę mūsų visuomenės tradicijos ir elgtis kaip fašistiniuose ar kietų diktatūrų kraštuose.

Mes skaitome, kad toks "Slapukų" darbas, kokį dirba mūsų Smetoninkai tikrai nieko neprisidės prie Lietuvos išvadavimo, todėl ir jų atliktus, prie uždarytų durų, darbus laikome bevertes mūsų tautai ir tik būtų tuščias laiko ir popieriaus eikvojimas juos laikraštyje aprašinėti.

Amerikos Lietuvių visuomenė, kuri tikrai ir nuoširdžiai nori prisidėti prie Lietuvos vadavimo, turi savo garbingą organizaciją, tai Amerikos Lietuvių Tarybą, kurios globoje veikiančiai garsiai pasitarnausime nelaimingai Lietuvai!

Tiek Smetoninių tautininkų fašistiniu raugu prarugusius draugijėles, tiek komunistų pardavikiški veikėjai atlieka Lietuvai, tikrai meškos patarnavimą. Nuoširdiems lietuviams su jais nepakeliui.

Vokiečių Padėtis Blogėja, Sako Nacių Laikraščių Redaktoriai

BERNAS, Šveicarija, liep. 2 d. — Vokiečių buklė blogėja, nė vienas birželio mėnuo nebuvo toks sunkus, kaip 1943 metu, parašė nacių pas kirtas "Bruesseler Zeitung" redaktorius. Savo įžanginiame jis paminėjo, kad Stalingradą ir Tunisijos pralaimėjimai paliko gilių pėdsakų vokiečių nuotaikoje.

Nacių laikraštiniams pažymėjo, kad ir vokiečių nar laivių veiksmai, kuriais didžiavosi kiekvienas vokiečiai, taip pat aptilo. Be to, Amerikos ir britų lakunai kasdien suduoda vis smarkes-

nių smugių vakarų Vokietijos miestams.

Geštapo agentai areštavo "Bruesseler Zeitung" redaktorių už panašių straipsnių skelbimą.

Šveicarijos laikraščiai pareiškė, kad vokiečiai prarado iniciatyvą ne tik kovos lauke, bet ir propagandos srityje. Ministeris Goebbels nepajėgia pulti, kaip jis ankščiau tai darė, bet stengiasi gintis nuo sąjungininkų propagandos.

Šveicarai pataria nacių propagandistams visiškai nutilti.

Gen. W. Sikorski Žuvo Orlaivio Nelaimėje

LONDONAS, liep. 5 d. — Iraną ir Artimuosius Rytus. Gen. Wladislaw Sikorski, lenkų valdžios užsienyje premjeras, šiandien žuvo lėktuvo nelaimėje. Žinia apie tragišką lenkų premjero mirtį sukėlė susijaudinimo visuose sąjungininkų sluoksniuose.

Nelaimė įvyko šalia Gibraltar, kai britų kariškas lėktuvas pakilo skristi į Angliją.

Lenkų premjeras paskutinėmis savaitėmis inspektavo lenkų kariuomenės dalinius, kurie yra išsklaidyti įvairiose vietose. Gen. Sikorskis lankėsi Irane, kur yra sutraukti iš Rusijos išleisti lenkų kareiviai.

Premjeras Sikorskis buvo ir lenkų karo jėgų vyriausiu viršininku. Jis sakė kalbas lenkų kareiviams, drąsindamas juos ruošti į kovą. Lenkų valdžios įstaigos paskelbė esą netrukus lenkų kareiviai turėsį progos kovoti prieš vokiečius.

Kartu su lenkų premjeru žuvo ir vienintelė gen. Sikorskio dukterė Sofija, kuri lydėjo savo tėvą kelionėje į šalininko pareigas.

Pirmas Sklandytuvas Su Karo Medžiaga Preskrido Atlantiką

LONDONAS, liepos 5 d. — Pirmas sąjungininkų sklandytuvas, prikrautas reikalingiausia karo medžiaga, šiandien perskrido Atlantiką. Sklandytuvas pakilo Montreal aerodrome ir už 28 valandų nusileido Did. Britanijoje, šiandien paskelbė aviacijos ministerija.

Sklandytuvas nuskrido 3-500 mylių ir atvežė radijo priimtuvu, aviacijos motorų dalių ir kitos medžiagos. Dalis sklandytuvu atvežtų prekių lėktuvais bus pasiųsta į sovietų Rusiją.

Sklandytuvas gamintas J. A. Valstybėse, bet per Atlantiką vairavo patyrę britų karo transporto lakunai.

Manoma, pog netolimoje ateityje sklandytuvai bus dažniau naudojami transportui per Atlantiką.

POPIEŽIUS NENORI APLEISTI VATIKANO

BERNAS, liepos 3. — Pra-nešimai iš Vatikano šiandien skelbia, jog nežiūrint gydytojų patarimo išvykti vasarai į Popiežių vasarvietę prie Albano ežero, Popiežius Pius XII nutaręs pasilikti Vatikane, nors pereitą žiemą jis sirgo influenza.

Žinios Iš Okupuotos Lietuvos Laikraščių.

Lietuvos mokytojų turėję dalyvauti specialiniuose kursuose, kuriems vadovavę vokiečiai. Tuose kursuose ypač buvę kreipiamas dėmesio į vokiečių kalbos dėstymomelodiką". Šią vasarą kursai būsia dar labiau išplėsti.

Pačios Lietuvos mokyklos, kaip rašo vokiškas mokyklų patarėjas Koltermann pradedamas reorganizuoti "atsižvelgiant į ateities uždavinius". Šalia pradžios mokyklų ir gimnazijų esanti steigiam "vidurinė mokykla". Į ją būsia atrenkami gabiausi mokiniai iš pradžios mokyklų, o į gimnaziją pateksianti atranka iš vidurinių mokyklų. Koku būdu šia dvigubą atranką norimą įvykdyti, autorius pats pasisako. Būtent, gabiausi mokiniai būsia atrenkami, vadovaujantis — rasiniais, būdo ir mokslo pažangumo požymiais. Tik tai toks jaunimas galesias pakilti į aukštesnes vadovaujamas vietas.

— Į Kauną sausio mėnesį buvo atvykęs vokiečių "užsienio studijų" instituto prof. Frauendienat, kuris laikė kelias paskaitas apie nacional-socialistinės Vokietijos planus. Pasak per lengto, Europos nelaimės prasiidėjusios, kai žlugusi viduramžių vokiečių imperija. Tuomet atsiradusios Europoje suvereninės valstybės. Jau Bismarkas bandęs sujungti Europą. Tačiau tik tai Hitleris "paveldėjo jungtinę viduramžių Europos erdvę". "Po Vokietijos laimėjimo" ligšiolinė valstybių sistema Europoje jau nebepriksišianti. Pasiliksia tik tai "laispniuoti gerai apgalvuoti, nacioliniai vienetai", kuriems Vokietija, kaip "Europos širdis", vadovausianti. Ji taip pat prižiūrsianti tvarką.

— Vienų iškilmių metu vokiečių komisaras Kaune Cramer pareiškė, kad "nesugrįžtamai" praėjė laikai, kuomet lietuvių vyriausybės, klausydamos "blogų patarimų", dar tikėjusios susilaukti paramos iš "Vakarų demokratijų".

Si baidymo tema vokiečių laikraščių labai dažnai linksniuojama.

Kauno lietuvių dienraštis "Į Laisvę" nuo šių metų pradžios jau nebeišina. Jo vieton pradėta leisti dienraštis, pavadintas "Ateitimi".

Jau pereitą vasarą šimtai

Lietuvos mokytojų turėję dalyvauti specialiniuose kursuose, kuriems vadovavę vokiečiai. Tuose kursuose ypač buvę kreipiamas dėmesio į vokiečių kalbos dėstymomelodiką". Šią vasarą kursai būsia dar labiau išplėsti.

Pačios Lietuvos mokyklos, kaip rašo vokiškas mokyklų patarėjas Koltermann pradedamas reorganizuoti "atsižvelgiant į ateities uždavinius". Šalia pradžios mokyklų ir gimnazijų esanti steigiam "vidurinė mokykla". Į ją būsia atrenkami gabiausi mokiniai iš pradžios mokyklų, o į gimnaziją pateksianti atranka iš vidurinių mokyklų. Koku būdu šia dvigubą atranką norimą įvykdyti, autorius pats pasisako. Būtent, gabiausi mokiniai būsia atrenkami, vadovaujantis — rasiniais, būdo ir mokslo pažangumo požymiais. Tik tai toks jaunimas galesias pakilti į aukštesnes vadovaujamas vietas.

— Į Kauną sausio mėnesį buvo atvykęs vokiečių "užsienio studijų" instituto prof. Frauendienat, kuris laikė kelias paskaitas apie nacional-socialistinės Vokietijos planus. Pasak per lengto, Europos nelaimės prasiidėjusios, kai žlugusi viduramžių vokiečių imperija. Tuomet atsiradusios Europoje suvereninės valstybės. Jau Bismarkas bandęs sujungti Europą. Tačiau tik tai Hitleris "paveldėjo jungtinę viduramžių Europos erdvę". "Po Vokietijos laimėjimo" ligšiolinė valstybių sistema Europoje jau nebepriksišianti. Pasiliksia tik tai "laispniuoti gerai apgalvuoti, nacioliniai vienetai", kuriems Vokietija, kaip "Europos širdis", vadovausianti. Ji taip pat prižiūrsianti tvarką.

— Vienų iškilmių metu vokiečių komisaras Kaune Cramer pareiškė, kad "nesugrįžtamai" praėjė laikai, kuomet lietuvių vyriausybės, klausydamos "blogų patarimų", dar tikėjusios susilaukti paramos iš "Vakarų demokratijų".

Si baidymo tema vokiečių laikraščių labai dažnai linksniuojama.

Kauno lietuvių dienraštis "Į Laisvę" nuo šių metų pradžios jau nebeišina. Jo vieton pradėta leisti dienraštis, pavadintas "Ateitimi".

Jau pereitą vasarą šimtai

Pirkite Karo Bonne

"Lietuvių Žinios" "Lithuanian News"

Leidžia Weekly Publication Issued by Lietuvių R. K. Literatūros Dr-Ja The Lithuanian R. C. Literary Soc...

Raštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožūra, nesunaudoję raštai korespondentams negražinama...

Rugsėjo 2-3 dd. Visi Keliai Veda į Pittsburgh'ą

Amerikos Lietuvių Tarybos Presidiumas viešai paskelbė kad š. m. rugsėjo 2-3 d.d., Pittsburgh'e šaukiama Amerikos Lietuvių konferencija.

Baisiai nusibodo lietuviams savo gimtinėje vilkti nacių okupacinį jungą, bet tą jų priespaudos našta dar daugiau apsunkina kita žiauri žinia, kad po vokiečių sumušimo jų laisvę rengiasi sutremti kitas kaimynas — Sovietų Rusija.

Jau atėjo laikas, kad ir mūsų tautos trečdalis, gyvenęs šioje šalyje, organizuotų ir išpudingą būdą, pareikštų pasauliui, tai, ką jaučia atskiras lietuvis.

Tie dėsnių yra surašyti Atlanto Čarteryje, kuris lojališkiems amerikiečiams yra jų ateities "Magna Carta." Pasižiūrėkime, kas šiandien Amerikoje darbuojasi prieš tą laisvųjų žmonių deklaraciją.

Jei komunistai, betarnaudami svetimam galybei, nori sugriauti tikrąją kiekvieno laisvo žmogaus gyvenimo pamatą, tai amerikiečių pareiga yra pasipriešinti tai ardančiai komunistų įėjai.

Jau esame skaitę spaudoje kaip didelę kovą veda smarkesnieji lietuviai Lietuvoje prieš nacius. Toje kovoje prieš nacius dar daugiau galėtų pasizymėti mūsų broliai Lietuvoje, jeigu jų veikimui autoritetingai vadovautų Lietuvos Respublikos vyriausybė "in exile."

Todėl konferencija, siekdamas suaktyvinti lietuvių tautos dalyvavimą toje pergalės kovoje, turėtų pajieškoti būdų, kad lietuvių tauta, kaip vieną iš labiausiai nusistaciusių prieš vokiečius tautą, būtų kuogreičiausiai priimta į United Nations organizaciją ir jai būtų suteikta teisė suorganizuoti savo vyriausybę.

Galybė dar ir kitų, antraišles reikšmės klausimų, turės apsvaistyti pūsimoji konferencija. Tegul mūsų atsakomingsnieji veikėjai, rugsėjo 2-3 d., visais keliais ir visomis susisiekimo priemonėmis traukia į tą istorišką ir taip svarbią mūsų tautos ateičiai konferenciją.

Užsimušė Lenkijos Premjeras Gen. W. Sikorski

Bombonešys, kuriuo skrido Gen. Sikorskis su savo palydovais, sekmadienio vakare, netoli Gibraltaro nukrito į jūrą ir jame buvo visi keleiviai žuvo, kurių tarpe pats Sikorskis, jo dukterė, keli aukšti lenkų armijos karininkai ir vienas Anglijos parlamento narys.

Tai didelis nuostolis lenkų tautai, nes Gen. Sikorskis buvo vienas iš gabiausių jos politikų ir karo strategų. Sikorskis gerai pažino vokiečių karo taktiką ir gana tiksliai atspėdavo nacių armijos veiksmus.

Aišku, kad tai buvo brangus žmogus Anglijos ir Amerikos generaliniams štabams. Išgarsėjęs tarp Amerikos ir Anglijos kariškių, gen. Sikorskis buvo nepavaduojamas Lenkijos Respublikos teisių gynėjas dabartinio karo metu. Atvėję atvejais gindamas Lenkijos Respublikos Nepriklausomybę, nuo Sovietų Rūsijos pasikesinimų, Sikorski netiesioginiai gynė ir Lietuvos Respubliką, nuo tų pat Sovietų užsimojimų pasivergti Pabaltijo Respublikas.

Sikorskis buvo vienas iš tų toli matančių lenkų politikų, kuriems Nepriklausoma Lietuva yra būtina Lenkijos Nepriklausomybei geriau sakant Lenkijos saugumui iš vakarų garantuoti. Be to Sikorskio asmenyje demokratinė ir liberalinė Lenkija neteko savo stambiausio vado prieš kurio gabumus ir energiją turėjo tankiai nusilenkti jo priešai — Pilsudskininkai.

Vėl Atgijo Kalbos Apie Nacių Ofensyvą Rusijos Fronte

Šiomis dienomis vokiečiai rytų fronte pradėjo stipresnius puolimus, kuriuos rusai laiko kaip ir įžangą į naują šios vasaros ofensyvą. Iki šiol daugelis karo ekspertų mano, kad vokiečiai jau nebeturės šią vasarą pakankamai jėgų išvystyti didesnio masto ofensyvą rytų fronte.

Pietų Pacifike Amerikos kariškos įjegos pradėjo stambesnio masto ofensyvą, kurios tikslu beabejo yra išstumti japonus iš New Guinea, New Britain ir Solomon salų. Pirmieji amerikiečiai žygiai apsvaininkavo dideliu pasisekmu, nes dėl gerai organizuoto ir netikėto puolimo mūsų vyrams, beveik be nuostolių, pavyko atimti iš japonų Rendovą salą ir įsistiprinti kitose svarbiose pozicijose.

Japonai į mūsų sritis metą stambias aviacijos jėgas iš kurių tik vieną dieną amerikiečiai numušė 123 japonų orlaivius, patys praradami tik 25.

KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS

60 m., kaip ši dainelė sukurta ir 5 m. kaip mirė jos autorius. — Prie slapto spaudos darbo. — "Kas išsižadėjo mūsų kalbos, teišsižada ir mūsų dūnos." — Ks. Vanagėlio eilėraštis mylimajai.

Kur banguoja Nemunėlis, Kur Šešupė miela plaukia, — Ten Lietuva mano brangi, Ten širdis vis mane traukia.

Kiek kartų mes šitą dainelę sau širdį gaiviname. Ji taip pamilti ir taip paplitusi, kad ji dainuojama po visą pasaulį, kur tik yra lietuvis. O ar visi žinome, kad šiemet jau sueina 60 metų, kaip ji sukurta ir 5 metai, kaip mirė jos autorius — Ksaveras Vanagėlis-Sakalauskas. Jisai buvo dzūkas iš Simno valsčiaus, gimęs prieš 80 metų (1863 m. bal. 27 d.) Jau šešerių metų vaikas jisai neteko savo motutės ir augo prie pamotės. Našlaičio šelvartai gal jame ir išugdė tokią jautrią sielą, kurią jis daug kartų turėjo progos pareikšti. Jau besimokydamas Veiverių mokytojų seminarijoje ne kartą kukliu savo maistu dalinosi su elgetaujančiais. Krokėlaukio pradžios mokykloje išmokęs griežti smuiku, jis tas buvo draugų mėgiamas muzikantas aukštesnė mokykloje. Pradžioj namie buvė lenkiškai mokomas, bet Veiveriuose pasitaikė susipratusių lietuvių mokytojų, kurie išugdė jame didelę savo tautos ir savosios kalbos meilę. Jis godžiai skaitė knygas, aprašančias Lietuvos praeitį ir, prisipažįsta, verkė skaitydamas apie narsuolį Margį, kurs prieš kryžuočius gynėsi iki paskutiniosios, o nebeatsilaikydamas verčiau sudegė su saujele vyrų ant laužo, bet gyvas nepasidavė.

"Aš eisiu kur gimiau, kur vargas didesnis." — Lietuvių kalba, piemėnų kalba, — sakė kairurie...

Žandarų sekamas, kratų kamuojamas

Laikiniai paskirtas pasienio mokykloje, vėliau perkeltas kitur, jis vis platino "Aušrą" ir kitas lietuviškas knygas. Caro Žandarai jį sekė, kratas darė ir pagaliau 1888 m. jis buvo nukeltas į Lomžos guberniją, kur išgyveno 20 metų. Ten jis susipažino su lietuviu klebonu V. Aleksandravičiumi, abu jie dalyvavo pirmajame lie-

tuvių suvažiamime Vilniuje 1905 m. ir sugrįžė vėl į Lomžos priemiestį, suieškoję kiek lietuvių, įkurė ten lietuvių draugiją "Pagalba". 1908 m. buvo paskirtas į Varšuvą, kur uoliai prisidėjo prie vietinių lietuvių veiklos ir kur gyveno iki mirties — 1938 m. birželio 15 d.

Lietuvos meilės apdainuotas

Ks. Vanagėlis turėjo tik 20 m. amžiaus, kai sukurė tą nemirštamą dainelę "Kur banguoja Nemunėlis". Keletą metų ji keliavo iš lūpų į lūpas ir tik 1887 m. buvo pirmą kartą atspausdintą katalikų laikraštyje "Šviesa". Bet šiaip kairurie Ks. Vanagėlio raštai jau pirmame slaptame lietuvių laikraštyje "Aušroje" buvo spausdinami. Jo poezija, tai Lietuvos apdainavimas.

— Graži žemė ir dangus. Lietuva — tai kraštas mūsų! — Mėgsta jis kartoti.

Kitų tautų, kaip pav., čekų atgimimas jam kelia nuotaiką ir jis jų garbei net eilėraščius rašo, o čekų dainelė "Kde domov muj?" jam net davė įkvėpimo parašyti lietuviška dainelė: Kur namas mūs? Kur kraštas mūs? Jis taip jautrus Lietuvos vargams ir juos šitaip išrokuoja:

Taip... pančiais sunkiai suvaržyti Jis braukia ašaras karčias, Ir baudžios takais varyti Didžiausias kenčia jie kančias.

Jis taip atjaučia sunkią lietuvių tremtinio dalį, kad į jo lūpas moka įdėti šį gražų posmelį apie išsilgimą Lietuvos:

—Kaip be vandens miršt žuvelė, Berasos kaip džiūst žolelė, Be tavęs širdis taip džiūsta Sveikos dienos mano žūsta.

Jis taip labai džiaugėsi atgauta Lietuvos nepriklausomybe, kad lietuvis savo tėvynę pasidarė šeiminkas: — Vaikų nelenkins mums lenkomanas, Sielos nekreips mums jau vokiečiai, Neslėgs mūs rusas, slėgėjas senas, Sibiran, Viatkon nebevalių!

Tą posmelį jis, matyt, taip mėgo, kad jį randame pakartotą kokius tris kartus jo įvairuose eilėraščiuose.

Istorijėlė apie deimantą,

Ks. Vanagėlis rašė ir įvairių apsakymėlių, pasakėlių. Ir čia atsispindi jo meilė tėvų šalies, noras paraginti žmonės žviestis laikytis blaivių papročių. Štai jis primena pasakaitę, kaip keleivis Ispanijoje radęs vaikus besidžiaidžians dideliu spindiniu akmenuku. Vaikams jis buvo menkos vertės, jie keleviui atidavė, o tas pažino, kad tai brangus deimantas. Taip, lygina Vanagėlis, ir lietuvių kalba — jos gražumui žavis! mokslininkai, jos senumą vertina specialistai, o eiliniai žmonės jos brangumo nesupranta. Poetas gi net ragina tuos tėvus kurių vaikai mokslo paragavę niekina tėvų kalbą ir jos nesimoko, kad tokiems ir valgio,

nepaduos, kol tėvų kalba nepaprašys.

— Kas išsižadėjo mūsų kalbos, tegu išsižada ir mūsų duonos!

Ko išmoko tarp svetimųjų.

Didelę savo amžiaus dalį gyvendamas tarp lenkų, Ks. Vanagėlis j ūjtakai nepasidavė ir net labiau išmoko mylėti savo lietuvišką kalbą, taip jis prisipažįsta viename eilėraštyje. Jo net kūryba vietomis taip artima liaudies poezijai. Sakysime, dainele virtęs jo eilėraštis: — Oi žiba žiburėliai, oi dega liktorėliai: Tai manes laukia sena močiutė Iš šliubo parvažiuojant! Kitas jo kūrinių labai ryškus bruožas, tai jo didelis religingumas. Ne viena iš savo kūrinių jis baigia kaip ir maldos žodžiais, prašymu "Dieve, duok". Jis net kurias giesmes į Šv. Kazimiera, į Aušros Vartų Jėzaus Motiną, apdainuoja pamaldas bažnyčioje su lietuvišku "Sventas Dieve".

Tiesa, kairuriuose eilėraščiuose ne perdaugiausia poezijos, dabartiniai poetai toli Vanagėlį pralenkia ir apskrymėliuose, bet "Aušros", gadynėje jis skaitomas vienu stipriausių poetų. Jis vien savo "Kur banguoja Nemunėlis" dainelė jis pasiliks nemarus lietuvių atmintyje. O jis vistiek moka taip nuširdžiai pasakyti. Tik atmerkime jo eilėraščių "Mylimajai":

—Aš bijau pasakyti, kaip aš tave myliu, Aš bijau prisitarti ir išreikšt negaliu, Nes vėjelis išgirs, laimės man pavydės

Ir pasauliui garsins jusmą mano širdies." Ar ne vaizdžiai pasakytas? K. J. Prunskis

Nacių Naujos Pastangos Ukrainoje Pabaltijy

(LKFSB) Mūsų bendradarbis, karinių ir politinių klausimų suencialistas, papildydamas pereiną savaitę duotas informacijas apie padėtį nacių okupuotose kraštuose, rašo: "Pasiremiant švedų laikraščio 'Aftonbladet' žiniomis, atrodo, kad didrusis A. Vlasovo formacijos šiandien priskaitoma jau apie 10 divizijų (150,000) kovotojų. Greta jau minėto "Zemlia i Volia" (Žemė ir Laisvė) oalsio, vokiečiai pradėjo ir vėl plačiai propaguoti mintį apie brolišką germanų ir slavų tautų su gyvenimą. Vokiškos ta kryptimi propagandos tonas nuostabiai pradeda priminti ne taip jau tolimus 1939 metus, kai visokiais balsais Berlyne ir Maskvoje, buvo triūbijama apie krauju sucentuotą abiejų tautų draugystę. Mutantur tempora...

Ryšium su Vlasovo judėjimu dažnai minimos pavardės Malyškino ir prof. Ivano — dviejų didrusių emigrantų. "Aftonbladet" žiniomis, Vlasovo vadovietė yra Smolenske. Tas tik patvirtina, kad Ukrainos plotai jam nepriklauso. Ten šeiminkau-

ja kitas vokiečių samdinių — generolas M. E. Pavlenko Vlasovo judėjimui paremti šiandien funkcionuoja 3 laikraščiai: anksčiau Berlyne leistas "Novoje Slavija" (Naujas Žodis) ir du nauji "Dobrovolec" (Savanoris) "Zaria" (Aušra). To paties "Aftonbladet" žiniomis, "šaukimas sklandžiausiu tarpe ukrainiečių, baltųjų, lenkų, nei tarpe Pabaltijo gyventojų. Nepaisant propagandos ir visokeriopų pažadų, tik labai mažai sukaičius Pabaltijo gyventojų skaito stoti fronto tarnyboje. Nedaug tepadėjo ir paskulėti stoti fronto tarnyboje. Ke nio Himlerio atsilankymas Pabaltijy, kurio metu buvo uždaryta eilė mokyklų universitetų, bei daug jaunu vyrų išdeportuota Vokietijon.

Raudoiarmiečiai baltijos rudo daugiau noro mobilizuotis. Vlasovo vienetai greitu laiku bus naudojami fronte". Vienkart mus pasiekė žinios, kurios patvirtina, kad ukrainiečiai-galicijonai naudojami atskirai nuo gen. E. Pavlenko. Čia vokiečiai naudoja savu laiku Pabaltijy nepavykusį bandytą statuta "SS Galizija Divizija". Ryšium su utuo minimi dvi Galicijos veikėjų pavardės: prof. Dr. Kubyovich inž. M. Chronoviat.

10 METU NUO REIKŠMINGOS SUTARTIES (LKFSB) Lietuviai atsimens, kaip 1933 m. rugsėjo 3 d. buvo sudaryta sutartis užpuoliko sąvokai...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

Apie bažnyčias krašto. Tos gi sutarties trame punkte pažymėta, kad užpuolimas yra...

PITTSBURGHO ŽINIOS

South Side

Kazimiero Mokyklos Mokytojų Klubas rengia šaunia...

Prašome visus lietuvius prisilankyti į Šv. Kazimiero...

Ką tai nepaprasto rengia mūsų Sodalietai...

Netikėtai sužinojome, kad mūsų darbdėšiosios...

Šv. Kazimiero Parapijai paskirtas Asistentas...

Artimiausiomis dienomis laukiamas atvykstant...

Is West End

Daugelini mūsų parapijonių buvo tikrai suirpsed...

NELAIMĖ

Birželio 29 d. dažant Stalio Markūno namus...

Kitas darbininkas užsikaršino elektros dratų...

O. Pranckevičiūtė stojo mėsos pareigoms...

Parapijonas

Patogi Lietuviška Užėiga Charles Gutausko RESTORAN - CAFE

Whiskey, alus, likeriai ir geri užkandžiai.

Pittsburgh Apylinkės Kareivių Garbės Sąrašas

P.F.C. Nicholas J. Blodis gimęs rugpjūčio 17, 1916 Mc Kees Rocks, Pa.

Nicholo tėvas, Juozas Blaundis, gyvena 1127 Church Avenue, Mc Kees Rocks, Pa.

P.F.C. Henry G. Blodis, gimęs sausio 19, 1924 metais McKees Rocks, Pa.

DARBO PRIEVOLĖ, MAISTO IR VAISTŲ STOKA

KELIA GYVENTOJŲ NEAPYKANTA

ŠTOKHOLMAS, Švedija, birž. 28. — Sabotažo veiksmai ir okupacinės...

Kovotojai, kurie veda kovą užfrontėje, yra labai gerai organizuoti...

Visuose Pabalčio kraštuose nepasitenkinimas vokiečiais didėja...

Be to, gyventojus kankina nuolatinė maisto stoka...

Lietuvoje truksta vaistų, o jeigu kokie yra, tai jie duodami tikrai vokiečiams...

LIETUVIŲ LEIDŽIAMAS ŽURNALAS ANGLŲ KALBA

(LKFSB) Lietuvių Šv. Juozapo parapija Waterbury, Conn. leidžia...

Parapijonas

dijavo Chemija. Į kariuomenę buvo paimtas gegužio 10, 1943 ir dabar randasi 17th Airborne Div., Glider Infantry, Camp Machall, N. C., A.P.O. 492.

Henriko brolis tarnauja kariuomenėje, tėvai ir sesutės gyvena 1127 Church Ave. MsKees Rocks, Pa.

Capt. Albert Kairys, gimęs spal. 10, 1916 metais, Pittsburghe. Baigęs McKees Rocks High School, lankė Pitt universitetą...

Alberto broliai ir tėvai gyvena Bronse Road, Westfort, Pa.

SUDAROMA NAUJA KLASĖ KAREIVIŲ ŠEIMOSE

WASHINGTON, liepos 2. — Senato karo komisija šian die vienbalsiai nubalsavo...

Naujasis įstatymas pakeičia kompensacijas karių žmonai ir vienam vaikui nuo \$62 iki \$68...

Komisija įgaliojo Massachusetts senatorių Lodge, kuris originaliai ir įnešė įstatymo projektą...

Vyriausybė apmoka

Pagal šį naująjį įstatymą pirmojo mėnesio kompensaciją apmoka vyriausybė...

Kario žmona su vienu vaiku kas mėnesį gaus po \$68 dolerius...

Pagal šį naująjį įstatymą pirmojo mėnesio kompensaciją apmoka vyriausybė...

BUY MORE WAR BONDS AND STAMPS

Kraus V. J. KRAUZLIS, Sav. JEWELER Expert Watch Repairing SILVERWARE - CLOCKS

Pittsburgh'e ir Apylinkėse Apsidairius

Šiaukiamas Nepaprastas Amerikos Lietuvių Tarybos Skyriaus Susirinkimas.

Ateinantį trečiadienį 8 vakare Lietuvių Piliečių Svetainėje kviečiami susirinkti visi Amerikos Lietuvių Tarybos ir Nukentėjusiems Nuo Karo Lietuvos Gyventojams Šelpti Komiteto nariai...

Komiteto presidiumą numatė pati Amerikos Lietuvių Taryba, į kurią pakvietė Povilą Dargį, Juozą Tamkevičių ir Petrą Pivaroną.

Amerikos Lietuvių Tarybos pakviestieji rengimo komiteto, prezidiumo nariai pareigomis taip pasiskirstė: Povilas Dargis — pirmininku, Juozas Tamkevičius — sekretoriu ir Petras Pivaronas — išdidininku.

Amerikos Lietuvių Konferencijon kviečiami Amerikos Vyriausybės Nariai.

Konferencijos rengėjai dėsi pastangų, kad į šią konferenciją atvyktų kuris nors Vyriausybės narys (sekretorius) iš Washingtono.

Konferencijos proga turbus įvyks didelis bankietas ir spaudos atstovų priėmimas.

Lietus Sutrukdė Tradicinę Seserų Pranciškių Rengiamą Lietuvių Dieną.

Liepos 4 d. kasmet yra rengiama Vienuolyno Sodose išpudinga šventė — Lietuvių Diena.

Pirmadienį buvo bandoma iškilmes pakartoti, bet ir pirmadienį palyginti nedaug žmonių tesusirinko.

Mrs. Grėbliūnienė

mūsų spaudos Dr-jos pirm. J. Grėbliūno žmona, išvyko į savo tėviškę St. Clair, Pa. pasišvečiuoti.

LIETUVIŠKA — — — — — UŽEIGA GRANT AVENUE HOTEL A. SLAVIN, SAV. "CHOICEST LIQUORS, WINES & BEER" 18 West Grant Avenue DUQUESNE PENNA.

Brangiausias Turtas Pasauly

Skaitytojau, tu kaip katalikas, kokį g atsakymą duotum, jei būtum paklaustas: "Kokis brangiausias turtas pasauly?"

Jei negali tinkamai atsakyti, tada nežinai ko netenki, nežinai ką prarandi, nežinai to dvasinio ir realio ką nors kas yra neapčiuopiamai galinga, neišreiškiamai graži, be galo turtinga, neišsemiamai brangu, beribiai dievinga.

Tur būt girdėjai, kad yra turtas paslėptas dirvoje, gi pats praeini pro šalį. Tur būt žinai, kad yra didžios vertybės žemčiūgas, ir pats atsiskai jį imti. Tai yra gyvenimo šaltinis, ir pats negerai to gyvenimą duodančio vandens.

Jei pats negali duoti tinkamo atsakymo į klausimą: "Kokis brangiausias turtas pasauly?" — pats netenki didžiosios katalikybės širdies ir centro, pats nesupranti Šventųjų Mišių reikšmės ir nežinai kas yra Šventųjų Mišių Auka.

Šv. Mišių Aukos misterija Šventųjų Mišių Auka mažai težinoma, mažai įvertinama, mažai suprantama, ir daugelis žmonių nesinaudojama išganingomis dovanomis, bet Šv. Mišių Auka yra brangiausias turtas kiekvieno kataliko gyvenime ir plačiame pasauly.

Katalikai turėtų geriau pažinti ir daugiau įvertinti tą brangiausiąjį turtą Šv. Mišių Aukos, kuri rytas iš ryto kas dien ir kas valandą atnašaujama Katalikų Bažnyčios aukuruose visuose pasaulio kraštuose, kaip didmiesčiuose taip ir paprastuose miesteliuose.

Ne visiems tur būt žinoma, kad Viešpaties Jėzaus Kristaus Auka ir Aukūro auka yra Kalvarijos Auka, Kryžiaus Auka. Kalvarija yra Atpirkimo Kalnas, nuo kurio viršūnės Dangaus var tai buvo atidaryti žmonijai. (Tęsinys kitame Nr.) Kun. A. Tamoliūnas

Haser Funeral Home

MES ESAME DĖKINGI UŽ JUSŲ BIZNĮ AMBULANCE SERVICE 512 Chartiers Avenue, McKEES ROCKS, PA.



C. K. PIKIELIS.

Jūsų SŪNUS arba DUKTĖ kovoja ir lieja savo kraują, kad apsaugojus Amerikos ir savo nuosavybes nuo priešo.

O Jus irgi galite jiems padėti būdami namie, apdrausdami NAMUS, BALDUS arba AUTOMOBILIUS, nuo ugnies arba prieso BOMBŲ.

Kiekvienas jūsų sumokėtas doleris už apdraudą bus investuotas į U. S. War BONDS.

Our office is always glad to give you prompt and courteous service. Call on us, write or telephone anytime.

C. K. Pikel Insurance and Notary Public 121 SO. 22nd STREET, SOUTH SIDE PGH., PA. (Šalia "Lietuvių Žinių" ofiso) Telefonas: EVerglade 2300 Office Hours: 9 to 5 Daily — Tues. and Thurs. 9 to 9

DUQUESNE PILSENER "Tai geriausias alus šiame mieste!" 100 proc. unijos išdirbystė DUQUESNE BREWING CO Pittsburgh, Pa.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. HEMlock 1328 2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS Lietuvis Graborius Laisnuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą Tel. HEMlock 0203 2128 CARSON ST., PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE Savininkas John Jeznis Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto. FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN, PITTSBURGH, PA. Tel. EM. 9858

Didžiausias Pasaulj Plėšikavimas

Vokiečiai yra vienintelė Europos kontinento karo pa...

Surašyti, visus vokiečių plėšikavimus nėra jokios gali...

1938 metais Lenkija išvežė į užsienius 378,000 tonų...

1938 metais Lenkija išvežė į užsienius 280,000 kiaulių...

1940 metais Lenkija eksportavo 85,000 tonų cukraus...

1941 metais Lenkija eksportavo 100,000 kiaulių...

Ypatingai didelį grobį gavo naciai Francijoje...

Mažiausiai žinių ateina apie nacių plėšimus užkariautoj Rusijoje...

Mūsų tauta turi suprasti, ką Ukraina reiškia totalinio karo vedimui.

KARO ŽINIŲ APŽVALGA

Pantellerijos pasidavimas/ Pantellerijos pasidavimas yra strateginės svarbos...

Pantellerijai pasidavus, Aljantų konvojai vėl galės plaukti Viduržemio jūroje...

Tos yra tiesioginės strateginės Pantellerijos pasidavimo pasekmės...

Elmer Davis, Director Office of War Information Washington, D. C.

KONS. DAUŽVARDIS GAVO NAUJĄ MOKSLO LAIPSNI.

(LKFSB) Šių metų pabaigoje, apgynęs disertaciją John Marshall teisių universitete...

Afrikos Kovos Galas Tai viskas puiku ligi šiol. Armija žiūri į paėmimą Pantellerijos kaip į Afrikos kovos galą.

Bet galimas daiktas, kad vergų darbo pagalba jie apsaugo daugumą punktų, kur būtų galima lengvai iš laivų išlipti.

maž, nuo kurio daugeliui tų vagių praeis visai noras valgyti. Bet dabartiniu laiku vokiečių galybė iš dalies tuo plėšimu ir maitinasi.

Bet ligi šiol Rusijos kova buvo pasidalinimas oro veiksmų, kuriuose Rusijai daug geriau pasisekė...

Bet ką mes civiliai namie galime daryti, kad padėtume juos įveikti? Pirmoji vieta, mes turime išlaikyti savo lygsvarą.

Bus laikų, ilgų ir trumpų, kada atrodyt, kad niekas nėra daroma, o faktiniai prirengimai bus vykdomi...

Elmer Davis, Director Office of War Information Washington, D. C.

KONS. DAUŽVARDIS GAVO NAUJĄ MOKSLO LAIPSNI.

(LKFSB) Šių metų pabaigoje, apgynęs disertaciją John Marshall teisių universitete, konsulas P. Daužvardis gavo master of Patent Law laipsnį.

VENGRŲ ŠTABAS NORI TAIKYTIS

STAMBULAS, Turkija, — liep. 2 d. — Vengrų kariuomenės štabas yra įsitikinęs, kad "ašis" negalės laimėti karo.

Karo vadovybė padarė didelių pakaitų vengrų kariuomenėje.

Svarbesnes vietas duoda tiems karininkams, kurie yra pasiryžę dėti pastangas galimai greičiau ištraukti Vengriją iš "ašies."

Lietuviai Vokiečių Vergijoje

Vokiečių ministeris okupuotiems "Rytų" kraštams išleido įsakymą, pagal kurį visiems "Ostlando", taigi ir Lietuvos gyventojams įvedama darbo prievolė.

Vokiečių reicho komisaras "Ostlande" paskelbė vykdomasias taisykles, kurios plačiau nusako darbo prievolės pobūdį.

Kaip Vokiečiai Viliojo iš Ūkininkų Maista.

"Kauener Zeitung" (11. 16) paskelbė ilgą informaciją apie premijų teikimą ūkininkams už maisto pristatymą prievolių atlikimą.

Patį "premiavimo" sistema matyti iš tokių pavyzdžių. Už vieną pristatytą kiaulę duodama tarp 1 ir 5 punktų, už 1 toną jautienos 3 ir 4 punktų, už 1 toną bulvių — 2 punktai, už 10 kg kiaušinių ar sviesto — 1 punktą, už 250 litrų pieno — 1 punktą ir pan.

Tuo tarpu už 40 papirosų reikia atiduoti 1 punktą, 10 dėžučių degtukų irgi vertinama vienu punktu (t. y. 10 kg. kiaušinių arba sviesto ar 250 litrų pieno).

Vokiečių komisaro įsakymus Lietuvos gyventojams uždrausta be komisaro leidimo keisti butą.

Vokiečių laikraščiai rašo, kad Vilniuje esanti atidaryta pravoslavų dvasinė seminarija. Ji ruošianti dvasiškiausius "išlaisvintoms rytų sritims".

Ligšiol Vokietijos telegramų agentūra turėjo okupuotose Pabaltijo valstybėse savo skyrius.

Vokiečių reicho komisaro įsakymu, visame "Ostlande" padidintos darbo valandų darbininkams ir tarnautojams.

Laikraščių žiniomis, vokiečių pašto komisaras praplėtė pašto korespondencijos teisę susisiekti su "Ostlanda" ir iš jo.

J.E. Arkivyskupas Metropolitais Juozas Skvircas išleido ganytojišką laišką Kviesdamas Lietuvos gyventojus susilaikyti nuo naminių degtinės gaminimo.

"T Laisvė" pirmas numeris pasirodė 1941 m. birželio 24 d., kai Kaune pavyko sukilimas prieš raudonąją okupaciją.

Vokiečių "ypatingasis teismas" Šiauliuose nuteisė ūkininką Labauską 10 metų sunkių darbų kalėjimo už tai, kad jis pardavęs 80 centnerių grūdų.

Šiaulių ūkio valdybos tarnautojas Lapas nubausintas 5 metais sunkių darbų kalėjimo, nes jis suklastojęs leidimą, pagal kurį kažkoks šiaulietis kupris neteisėtai pasiėmęs 600 kg duonos.

Prie finansų gen. tarėjo įstaigos Lietuvoje įsteigta Finansų Kasa, kuri darys biudžeto išlaidas, tvarkys vertybių ženklus ir t.t.

TIKRAS PALENGVINIMAS DĖL TŲ KURIE TURI

AUKŠTA KRAUJA Tikri Cėsnakų Tabletai GARLO

Neturi nei skonio nei kvapo. Jeigu jums atrodo kad jus turite aukštą kraują, del kurio jums galva svaigsta, visas jaučiatės silpnas, esi nervuotas ir nemiegi naktimis, tada ligiau nelauk bet tuojaus apturėk pagelbą kurią duoda GARLO GARLIC PILLS

Mažai Žinių ir Gandų

Aš pirmiau sakiau, kad bus laikų karėje — ilgų ir trumpų — kada atrodys, kad visai nieko neįmanoma nors daug bus gaudinių ir daug gaudų.

Atrodo, kad Vokiečių dar negali pradėti svarbių žygių Rusijoje pakol nesužinos kur Britai ir Američiai kirs ašiai smūgius Vakarų Europoje — kur, kaip ir kaip sunkiai. Hitleris turi tokias stiprias jėgas Rusijoje kokias turėjo praėjusio meto... ir mažiau negu turėjo prieš devesius metus, jam tada nepasisekė.

Nacių vadai gali savo žmėms taip kalbėti, kalbos apie defensyvą karą Vokietijos žmonėms nepatinka. Bejeigu jie ketina kirst Rusiją jie turės tuoj pradėti, nes kiekviena praėjusia diena žiema tiek arčiau, ir žiemai Rusai dū kart įrodė, kad stipresni.

Todėl, galime suprasti dėl Hitleris nori žinoti kur kada, mes ir Britai ketiname atakuoti Vakarų Europą. Daug žmonių manė, kad Vokietijos pasidavimas tuoju pradėsime kitą žygį. Bet dideles skalės militarinės veiksmas ne taip lengvai organizuojam, ypač toki, kaip riuos Churchill pavadintą "milžiniški veiksmai nepaprasto painumo".

Šiuo metu mes turime vieną dieną... kad tik būtų šalių gyventojai nesuapstų atidėlojimą.

Nekurie Ašies perdavimas per radiją sakė, kad birželio 22d., bus invazijos diena. Šku, kad jeigu neįvyks ta invazija, jie sako, kad Aljantų bus priversti atidėti invaziją. Bet tai Ašies pasaka. Mūsų. Nekreipkite rimto mesio į gaudus; kada vėliau mai prasidės, Amerikos žemės girdės apie tai.

LIEPOS MĖN. MAŽIAUSIOS MĖSOS

WASHINGTON, D.C. — 2 d. — Kainų Tvarkytojų taiga šiandien paskelbė sąrašą lentelę dėl mėsos kainų.

Liepos mėnesį už jautienos šeiminiškės privalės atiduoti daugiau punktų, negu atstovystes mėnesiais.

Krašte jaučiama mėso trūkuma, todėl šį mėnesį pabandyta tarytojais pakelti kainas skaičių. Kai kurioms šeimoms lienos rūšims punktų sumažintas.

Sovietų ambasadorius Umanskis Meksikoj pareiškė, kad jis nieko negirdi apie ruošiamą Vatikano Maskvos konkordatą.

Ši me sueina C ty amžia gavimo Šia p linti su minčių jo taip našaus Prelat Antano geikių, 14 diena lendorių vėsy, Kr Jauna dvare Ni svalio pa Pradžį Joniškelį goje. Ke nariją bu Lietuv čiai žino judrus ir visuomen beklebon gražia, d jus sene mus, gin totojų be čiu net p tas, kur su Klaij taipgi de sijomis, i šėsta kar 75 me 52 metai gražiau. I ke ar sul. Labai re jeigu ir p darbu, r planavim tyvų, bet mu sena nuo visko Ne taip latu Mac mas jau užsimojo plėsti. Ir prie sun nepalan. 1940 met kolonijoje Pirmu 1940 met pažino su šeimų ir i tus. Mes čia ir jau ma atvažiuoj iš mūsų g manėme jaunesnie sunku bū važiavo nieko nu amžiaus ir išvažia viau savi nas leisti žių darbu sų dideli įvyko kit: po poros pradėjo o rapiją. Bl visiškai r sirinkti. ant Kelių tro ir Pov pe. Šiu tai buvo trūko, nie me sklep mėnesiu me į Ven jau buvo niau. K labai mu jautė mu Daug mu letą mėnu

Prelatas J. Maciejuskas Mini 75 metų Amžiaus Sukaktis

Šį metų, liepos 14 dieną, sueina Gerb. Prelatui 75 metų amžiaus ir 52 metų kunigavimo sukaktis.

Šia proga tenka pasidominti su skaitytajais kelata minčių apie Gerb. Prelatą iš jo taip konstruktyvaus ir našaus gyvenimo.

Prelatas J. Maciejuskas, Antano ir Pranciškos iš Legeikių, gimė 1868 m., liepos 14 dieną (pagal naują kalendarį). Lietuvoje, Papiuvės, Krinčino parapijoje. Jaunatvę savo praleido dvare Naujasis Pamasis Pasvalio parapijoje.

Pradžios mokyklą lankė Joniškelyje, o gimnaziją Rygoje. Kauno Kunigų Seminariją baigė 1891 metais.

Lietuvoje buvo labai plačiai žinomas kaip darbuotojas, judrus ir uolus kunigas... Švieksnoje beklebonaudamas pas t a t e gražia, didingą bažnyčią, trejus seneliam priglaust namus, gimnaziją. Isteigė varotojų bendrovę ir jo rūpestiu net plentas buvo praves tas, kuris jungia Švieksną su Klaipėdos kraštu. Yra taipgi daug keliavęs su Misijomis, ir net Amerikon jau šeštą kartą atvažiavęs.

75 metai gražas amželis. 52 metai kunigu būti dar gražiau. Kiek iš mūsų sulaukė ar sulauks tokio amžiaus. Labai retas atsitikimas. O jeigu ir pasitaiko, tai jau ne darbu, ne organizacijai, ne planavimui naujų perspektyvų, bet poilsui, pasidavimui senatvei ir resignacijai nuo visko.

Ne taip yra su Gerb. Prelatu Maciejusku. Jis būdamas jau per 70 metų amž. užsimojo dar naujų dirvonių plėsti. Ir padarė, ir atsiėkė, prie sunkiausių aplinkybių, nepalankių, užkietėjusių 1940 metais žmonių, lietuvių kolonijoje.

Pirmu kart į čia atvažiavo 1940 metais. Pasidairė, susipažino su keleta katalikiškų šeimų ir išvažiavo atgal į rytus.

Mes čia seniai gyvenantis ir jau matę ne vieną kunigą atvažiuojant ir išvažiuojant iš mūsų gražiojo miesto, pamaneime taip: kad jeigu jau jaunesnieji matė kad čia sunku būtų ką pradėti ir išvažiuo savais keliais, tai nieko nuostabaus, kad tokio amžiaus kunigas pažūrėjo ir išvažiuo kur būtų lengviau savo paskutiniąs dienas leisti, jau tiek daug gražių darbų nudirbus. Bet mūsų dideliame nusistebėjimui įvyko kitaip. Prelatas rodos po poros mėnesių grįžo ir pradėjo organizuoti Liet. parapiją. Blogiausia buvo, kad visiškai neturėjome kur susirinkti. Pirmutinį "Pulkim ant Kelių" giedojome Šv. Petro ir Povilo bažnyčios skledre. Šiurkšti ir nemaloni tai buvo aplinkuma. Visko trūko, nieko neturėjome. Tame sklepe išbuvo keleta mėnesių ir iš čia persikėlėme į Vengrų bažnyčią. Čia jau buvo jaukiau ir maloniau. Klebonas Lani buvo labai mum palankus ir užjautė mus, mūsų bėdose. Daug mum Jis padėjo. Keletą mėnesių čia praleidus,

viena gražia dieną Prelatas mum pasako linksmą žinią, kad namas yra jau užpirtas ir greit šventinsim savo nuosavą bažnyčią. Ir birž. 1 d., šių metų, suėjo 2 metai kaip esame ravoje bažnyčioje. Mažutė ji kukli, bet jauki. Mūn kol kas jos pakanka. Geradarei Viktorijai Mesiliunas už tai priklausau daugiau negu padėka. Jei netoji moteriškė, gal dar tebevargtume svetimuose kampuose. Tik žmogus su giliu tikėjimu ir meile savo žmonių ir Dievui gali tokią auką padaryti pats neturtin gas būdamas.

To neužteko mūsų nenuilstančiam Prelatui. Neseniai J. J. Cantwell Seserų namus, vienuolyno pradžią mūsų kolonijoje kur per ceremonijas pasakė tokią gražią išpūdin gą kalbą tinkančią visai mūsų išeivijai!

Negalima, ir aš nei nemėginsiu atpasakoti kiek tai vargo padėjo ir kiek nukentėjo mūsų jau gražas amžiaus sulaukęs Prelatas Maciejuskas. Patyrė daug žiaurumų čia panešė koliojimus, girdėjo ir tebegirdi ir net grasinimus išvijimu ir sužalojimu. Yra čia žmonių kurie negerbia žmogaus nei jo senatvės, nei jo stono. Jis nieko nepaisė ir nepaiso. Dirba savo darbą kantriai ir nuosirdžiai.

Baigiant šį trumpą aprašymą tenka tik palinkėti Gerb. Prelatui sveikatos, ilgiausių metų, ištvėmės ir kantrybės ir toliau taip energingai darbuotis lietuviškoje ir katalikiškoje dirvoje.

B. S. S.

IŠDAVIKAS TIKISI IŠEITI LAISVĖN

MILAN, Mich., liep. 2d. — Max Stephan išbučiavo kalėjimo sargams rankas ir kojas, kai sužinojo, jog prezidentas Rooseveltas mirties bausmę jam pakeitė kalėjimu iki mirties.

Stephan buvo patenkintas žinia, nes jis jau matė kalėjimo kieme ruošiamas karštutes.

M. Stephan yra įsitikinęs, jog vėliau jam pavyks dar laisvėje pagyventi.

LIETUVIS KARININKAS USA AUKŠTOJOJE MOKYKLOJE

(LKFSB) Lietuvos laivyno karininkas P. Labanauskas dabar gyvena Pasadena, Calif. Sunkiu darbu lėšų užsidirbdamas tęsia mokslą vienoje aukštoje USA karinėje mokykloje, kur drauge mokysis su 1,000 laivyno ir 600 aviacijos karininkų. Nežiūrint sunkaus darbo toje mokykloje ir nežiūrint tempto darbo lėšų įsigijimui, P. Labanauskas dar randa energijos laikyti paskaitas apie Lietuvą. Jisai prof. B. L. Wright globojama seminare skaitė paskaitą apie imigraciją iš Baltijos Valsstybių gaudamas aukščiausią pažymį ir pagyrimą. Be paskaitų universiteto kolegoms jisai laikė paskaitą ir vienai politinių studijų draugijai apie Lietuvos kovas dėl laisvės.

Is Du Bois, Pa., Tėvų Diena

DU BOIS, PA. — Birželio dvidešimtąją Šv. Juozapo lietuvių bažnyčioje buvo pagerbti tėvai, kurių intencija, 8 val. ryte, kleb. kun. Mykolas J. Urbonas atnašavo giedotas šv. mišias ir skelbė pritaikintą pamokslą visų parapijos tėvų pagerbimui.

Tos Tėvų Dienos šventės progą uolusis klebonas taip pat per visas trejas šv. mišias reikšmingus savo pamokslus dedikavo visiems tėvams pagerbti. Iškeldamas kilnius jų pareigas ir idealizuodamas nesavimeilius jų pasiukojimus Dievo ir Bažnyčios garbei, savo vaikų naudai ir Tėvynės gerovei.

Idomu, kad Tėvų Dieną pradėjo Mrs. John Bruce Dodd, Spokane, Wash. Jais kitais penkiais mažyčiais, likusiai be motinos, išauklėjo atsidaavęs tėvas. Po tėvo mirties sukakus vienieriems metams, birželio 19 diena, 1910 metais, jis sumanė idėją kas met viešai pagerbti rūpestingą savo tėvą. Kiti pasekė kilnų jos pavyzdį. Sekamai išgyveno visuomeniškas paprotys pagerbti visus tėvus pirmąjį sekmdienį tuojau po Motinos Dienos minėjimo.

Vėliavos iškėlimas Dėdės Samo kareiviams pagerbti.

Šv. Antano parapija, Helvetia, Pa., tai misija, kuri priklauso Šv. Juozapo lietuvių parapijai, Du Bois, Pa. Čia kas sekmdienį atnašaujamos šv. mišios, 11 val. ryte. Be lietuvių, čia gyvena daugiau kitataučių, kurie didžiojoje angliakasiai. **Iš Helvetia, Pa. Dėdėi Samui** tarnauja apie 70 kareivių. Birželio dvidešimtąją, 4 val. po pietų, šios angliakasių sodybos pareigūnų pas tagoms įvyko žvaigždėtos Jungtinių Valsstybių vėliavos iškėlimo iškilmės pagerbti visus tuos kareivius Dėdės Samo tarnyboje.

Ta proga surengta patriotinė programa, kurios pradžioje, po atgiedojimo "Star Spangled Banner," kleb. kun. Mykolas J. Urbonas buvo pakviestas atkalbėti maldingą invokaciją.

40 valandų atlaidose Birželio 21 ir 22 d. kleb. kun. Mykolas J. Urbonas ir kun. A. Tamoliūnas dalyvavo 40 valandų atlaidose Šv. Stanislavo parapijoje, Tyler, Pa.

Verta susidomėti, kad dabartinė Šv. Stanislavo parapija, Tyler, Pa., isikūrimo pradžioje, kaip misija, priklausė Šv. Juozapo lietuvių parapijai, Du Bois, Pa.

A. a. Kun. Šimkevičius atvažiudavęs į Tyler, Pa. kas sekmdienį pamaldas atlaikyti.

A. T.

LIETUVOS LAIKRAŠTININKO SUKAKTIS

(LKFSB) Šiemet birželio 28 d. sueina 50 metų amžiaus žinomam Lietuvių laikraštiniui P. Radzevičiui, kurs yra savu laiku redagavęs liet. katalikų dienraštį "Rytas", o paskutiniu metu dirbęs valstybinėje žinių agentūroje "Eltoje".

KAS KA DIRBA LIETUVOJE

(LKFSB) Š. m. kovo 20 d. Kauno dienraštis "Ateitis" paskelbė visuomenės veikėjų atsišaukimą, kuriame bu-pranešama apie šaukiamą visos Lietuvos konferenciją. Neturėdami informacijų, kas laisvai po tuo atsišaukimu pasirašė, kas nacių spaudžiamas, mes ypatingos reikšmės jam nepriduodame, tačiau tas pavardes pakartojame, nes iš jų galime matyti eilę vardų tų asmenų, kurie dar tebėra gyvi Lietuvoje ir matyti kokias jie pareigas eina. Taigi po atsišaukimu pasirašė: pulk. A. Birontas, prof. M. Biržiška, Vilniaus universiteto rektorius, vysk. V. Brizgys, Kauno Metropolito Pagelbininkas; gen. št. plk. lt. K. Dabulevičius, Vilniaus miesto burmistras; A. Danta, Direktoriaus Pirmojo Gen. Tarėjo Įstaigos; Br. Daunoras, "Ateities" Vyr. Redaktorius; Inž. K. Germanas, Technikos ir susisiekimo Gen. Tarėjas; prof. J. Graurogkas, Vytauto Didž. Universiteto Rektorius; J. Gudauskis, Apeleicinių Rūmų teisėjas; J. Ivanauskas, Kauno Didžiojo Teatro Direktorius; prof. Dr. Krikščionas; Dr. Juoz. Leimonas, buv. Lietuvių Katalikų "Pavasario" S-gos Pirmininkas; Jonas Matulionis, Finansų Gen. Tarėjas; Mišulius, Karo Invalidų Įmonių Direktorius; Gen. V. Nagius, Karo Muziejaus Viršininkas; Dr. J. Paukštys, Darbo ir Socialn. Reik. Gener. Tarėjas; kun. Dr. Petraitis, Tarpdiecezinės Kunigų Seminarijos Rektoriaus Kaune; A. Ramanauskas, Žemės ūkio Gener. Tarėjas; Gen. Raštikis; J. Senkus, Studijų Biuro Direktorius.

Paskutinės žinios skelbia, kad nuo to laiko jau kaikuos lietuvių įstaigos (kaip universitetai) jau nacių uždarytos, ir gal būt, kaikurie čia suminėti asmenys — areštuoti.

PROF. PR. KURAIČIUI — 60 M. AMŽIAUS

(LKFSB) Sunkioje nacių okupacijoje, Lietuvoje, šventė savo 60 metų amžiaus sukaktį vienas iš giliausio išsimokslinimo, plačiųjų pažiūrų ir naująją mintį atstovaujančių dvasininkų prof. Pr. Kuraitis. Gimęs jį sausį 1883 m. liepos 4 d., kunigų šventintas 1907 m. Paskutiniu metu buvo profesoriumi Kauno valstybiniame universitete, Kauno kunigų seminarijoje ir redaktoriumi žurnalo "Tiesos Kelias". Jis yra taipgi autorius keletos veikalų filosofijos klausimais. Jis pasižymi dideliu prietelingu mokslus einančiam jaunimui. Tokios pažibos, kaip a. a. Dr. Pr. Dielininkaitis, buvo jo globojami. Jo iškelti asmenys Jis palaikė glaudžius ryšius su jaunaisiais, vadovaujančiais Lietuvos inteligentais, kurie vėliau į visuomenę išėjo, kaip "Naujosios Romuvos", "XX Amžiaus" sąjūdžių kūrėjai. Kai kas tuose naujo atgimimo nešėjuose tiek įžvelgė prof. Kuraičio įtakos, kad ne tai juokais juos vadindavo. Kuraitiniai ninkais. Iš tiesų, daugelis

labai svarbių Lietuvos gyvenimo klausimų buvo apsvairstyta prof. Kuraičiui vadovaujant.

10 METŲ NUO MIRTIES DĖDĖS ATANAZO

(LKFSB) Gal pats didžiausias lietuvių literatūros specialistas, rašytojas Putinas-Mykolaitis, savo vienoje knygoje prašydamas Dėdės Atanazo-Kun. Kaz. Pakalniškio kūrybą, sako: "Dėdė Atanazas vienas iš liaudiškiausių mūsų rašytojų. Visi jo raštai skirti liaudžiai, pritaikyti jos supratimui ir skoniui. Jis rašė apie tai, kas to laiko liaudžiai buvo reikalinga ir suprantama." Šiemet, liepos 2 d. sueina 10 metų nuo to didelio liaudies prietelio, rašytojo mirties. Jo tikroji pavardė-kun. Kaz. Pakalniškis. Gimęs jį sausį buvo Salantų parapijoje 1866 m. vasario 11 d. Baigęs Kauno kunigų seminariją kunigu buvo išventintas 1889m. Vikaro ir klebono pareigas ėjo Mosėdy, Akmenėje, Teveriunoose, Žvingiuose Raudėnuose. Jis daug laik ir energijos įkyrė spaudos darbams ir per spaudą gavinimui religinio bei tautinio supratimo. Jis buvo vienas iš įkūrėjų garsių slaptųjų laikraščių: "Apžvalgos", "Tėvynės Sargo" ir juose daug išspausdino savo apyskaičių, parašytų labai gyva kalba, vartojant vaizdžius, liaudiškus posakius. Jis taipgi buvo vienas iš steigėjų spaudos srity daug nusipelnusios Šv. Kazimierc draugijos. Žymiausi jo raštai yra "Obrusiteliai" (spaudos draudimo metu išleista atskira knygtelė) ir "Kandidatas į Kunigus". Kaip jį mokėjo rašyti liaudžiai artima kalba galima įsivaizduoti prisiminę keletą jo posakių — Rūsų asesorius "turė jo visus gero obrusitelio (ru sintojo) privalumus: buv tamsus, kaip tabako rag, lupikas, fanatikas, grubijonas girtuoklis ir donoščikas".

— Dievui bus garbė ir mums linksmybė, — džiaugė Dėdės Atanazo aprašomoj moteris, varydama sūnų seminariją, o kai tas, pašaukimo neturėdamas, vagilnuskriaustas grįžo į namus ir pasakė nebebusiųs kunigu jį "pavirto ant žemės kairvišta, perkūno pritrenkta, ir graudžiu balsu pradėjo aišmanuoti." Šitaip vaizdžiai parašytieji kun. Pakalniškio veikalai turėjo didelės įtakos lietuviškai liaudžiai, sunkiai bekovojančiai prieš carbrukamus rusintojus.

ATSAKYMA IŠ LIETUVOS GAVO PER PUSANTRŲ METŲ

(LKFSB) Per Raudonąjį Kryžių galima siųsti trumpas, 25 žodžių, žinėlės į Lietuvą, tačiau ima daug laiko kol tokie laiškai suvaikšto Pav., Chicagoje gyvenanti lietuvaitė Monika Nebijonaitienė per Raud. Kryžių Lietuvą pasiuntė laišką 1941 m. gruodžio 10 d., atsakymą gavo šių metų birž. 4 d., taip, kad praėjo apie pusantros metų kol susizinojo su savaisiais Lietuvoje.

VERTINA LIETUVIŲ LEIDŽIAMA BIULETENI

(LKFSB) Jau išėjo ketvirtas numeris Liet. Taus. Tarybos leidžiamo "Lithuanian Bulletin". Šiame numeryje, be žinių iš Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių, duodamas išsamus straipsnis apie nepasisekusį nacių bandymą praveisti mobilizaciją Lietuvoje. Biuletinio spausdinama apie porą tūkstančių. Jau gauta iš visos eilės garsių amerikiečių labai palankių atsiliepimų. Taip vienas universiteto profesorius rašo: "Būdamas pirmininku komiteto, kurs planuoja pokarinę santvarką aš randu, kad "Lithuanian Bulletin" yra labai įdomus ir instruktuojantis. Ypač geras dalykas yra pastangos patiekti žinias iš abiejų pusių nušviečiančias faktą." Vienas anglų laikraščio redaktorius Liet. Taut. Tarybai rašo: "Mes labai įvertiname tą, kad mums

siunčiate savo puikų biuletinį. Mes galėsime laikraštį panaudoti Jūsų patiekiamas informacijas". Panašius atsiliepimų iš įvairių kvalifikuotų žmonių gauta daug. Lietuviškoji visuomenė biuletinio pasirodymą sutiko šiltai. Keletas dvasininkų jau pasiskubino pasiųsti netik linkėjimus, bet ir čekius, tačiau biuletinio leidimo lėšos yra didelės ir pageidaujama, kad visuomenė savo aukomis tą darbą paremtų. Mums būtina turėti anglišką leidinį, kuriuo vadovaujančius USA asmenis informuotume apie Lietuvos vargus.

★ ★ ★ ★
PROF. K. V. BUINEVIČIUI
70 METŲ
★ ★ ★ ★

(LKFSB) Kaip praneša iš Londono, Kauno univ. prof. K. V. Buinevičius neseniai minėjo 70 m. amžiaus suvertiname tą, kad mums

Addison urniture Co.

KRAUTUVES ISPARDAVIMAS

Miegamų kambar, SETAI Svečių kambariams SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t.

10% to 50% NUOLAIDOS

Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

NAUJOJE VIETOJE NIKODEMAS A. WILKELIS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Ir Balzamuotojas

Šermenims kambarius duodame vartoti nemokamai

Naujoj, moderniniai įrengtoju nuosavioj vietoj

6202-04 SUPERIOR AVE. HEnderson 9292

P. J. KERŠIS

309 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. Main 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gaust už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gaust geriausią patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles.

Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisnuota Laidotuvių Direktorė Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai.

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasnis už kitų patarnavimas. Vairžimai ligonių pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Zemiausia kaina už palaidojimą, sulgų įsų pasirinkimo. Telefonuokite.

ENDICOTT 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

STANDARD FOOD STORE

854 EAST 185th STREET

Atidaryme Nauiausia. Moderniška SERVE-Self KRAUTUVE. Geriausi vaigiai dėl įsų stafo Pigeo kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys išsirinkti. Duosime kuo geriausią patarnavimą.

Savininkas JOE BLASKEVICIUS Krautuės Vardas:

STANDARD FOOD STORE

CLEVELAND'Ų ŽINIŲ

IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

Baigusiujų Šv. Jurgio Parapijos Mokyklą Jaunuolių Išvažiavimas

Šįmet baigusieji Šv. Jurgio parapijos mokyklą jaunuoliai, birželio 9 dieną turėjo malonų išvažiavimą ant ūkės pas ponus Maziliauskus, kurie gyvena 14 mylių nuo Clevelando prie Rayalton Road. Ponų Maziliauskų buvo maloniai priimti ir skaniai pavaišinti; Vaisės turėjo ant žalios pievelės, tikrai lietuviškai.

Mums yra didelė garbė, kad tas mūsų išvažiavimas įvyko dėka mūsų mylimo Klebono kun. V. Vilkutaičio, kuris davė mums gerą vadą savo asistentą, kun. B. Ivanauską, kuris mus su savo automobiliu vežiojo visą dieną. Negana to, mūsų mylimas klebonas dar įteikė ir penkinę mūsų vadui, kad mus pavaišintų kelionėje su šalta koše ir minkštais germais. O! kaip mums buvo linksmas turėti gerą vadą: kun. B. Ivanauską.

Važiudami dainavome, sustoję valgėme ir gėrėme, pasilsėję pas ponus Maziliauskus dar norėjome daugiau ką pamatyti. Mūsų vadas, Kun. B. Ivanauskas, su sikrovė mus į savo automobilį ir mus visus nuvežė į Hinckley pool, kur yra gražus ežerėlis su maudymosi patogumais.

Kadangi diena buvo saulėta ir šilta, tai mes visi pasinaudojome proga pasimaudyti. Pirmą syk šį pavasarį gavę proga gerai paplaukėm po švarų ežerėlį, rodos nusiplovėm visus buvusius mokyklos rūpesčius, ir miesto dulkes. Jautėmes kaip nauji pasaulio žmonės. Mūsų vadas ir vėl mus krauna dar ir nevisai sausūs į savo auto, ir važiuojam namo.

Mes grįžom namo laimingai pilni energijos ir gražių išpuodžių. Turiu už garbę visų dalyvių vardu tarti nuo širdų ačiū gerb. klebonui, kun. V. Vilkutaičiui ir taip pat kun. B. Ivanauskui už tokį mums niekad nepamirštamą išvažiavimą. Ačiū ponams Maziliauskams už visą

ingumą. Tik gaila, kad iš 19 baigusiujų mokyklą, tebuvome tik 10.

Dalyvis, Al Yatskus

MIRĖ

Liepos 6 dieną mirė William Gudinas, 3043 Superior Ave. Palaidotas liepos 10 dieną iš Šv. Jurgio bažnyčios, Kalvarija Kapinėse.

Paliko nuliudime žmoną Margaretą Sūnų, Edvardą U. S. Armijoje ir dukterį Ireną.

Laidotuviams patarnavo laidotuvių direktorė Della Jakubauskienė.

Liepos 3 d. mirė Anna Godliauskas, 54 m. amžiaus, 1671 E. 26th St. Palaidota liepos 7 dieną iš Šv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos Kapinėse. Paliko du sūnus Petrą ir Juozą U. S. laivyne ir vieną dukterį Mrs. Olga Frank. Laidotuviams patarnavo, laidotuvių Direktorė Della Jakubauskienė.

Iš Nuol. P-bos P-lės Švč. Parapijos

Kortavimo Vakaras

Moteryų Labdarių Draugija rengia Kortavimo Vakara sekmdienį, liepos 11 diena, 4 val. po pietų, naujos parapijos salėje.

Bus prazai prie kiekvieno staliuko ir skanus užkandžiai. Įžanga 35 centai.



Lietuviai gražiai pasirodė Laisvės Festivalyje.

Kadangi Festivalis buvo perkeltas iš liepos 4 d. į liepos 5 d., nekurius parado dalyvės nebegalėjo dalyvauti dėl susidariusių nenumatytų aplinkybių. Bet moterų sąstata buvo pilnai patenkamas ir įspūdingas. Tautinių rūbų spalvingumas darė gražaus išpuodžio publikai ir paskelbus lietuvius — buvo publikos gausiais aplodimentais sutikti.

Kaip pernai taip ir šįmet dalyvavo beveik išimtinai katalikės moterys. Lietuvių paradui vadovavo Jurgis Venslovas, Karo Komiteto pirmininkas. Parade dalyvavo ir keli aukšti vyrai kurie tiesiog rodė lietuvių tautos vyrų narumą bei kilnumą. Parado dalyvės ir dalyviai

MULIOLIS INSURANCE AND REAL ESTATE 6606 Superior Ave.

Geresniam Išsimieggimui Pakeisk Seną Matrasą Patogėsniau.

MODERN BEDDING CO. 3118 LORAIN AVE., CLEVELAND, OHIO Telefonuok šiandien MELrose 7919 Plunksninę patalinę pakeisk moderniškų patogumu. Visas mūsų darbas garantuojamas. Firmos atstovas lietuvis John Noreika

buvo šie: Jurgis Venslovas, Juozas Gražulis, Kristupas Cicėnas, Juozas Kazlauckas, Joana Samas, Lillian Magila, Ruth Galdik, Teresė Montvila, Lucille Valukas, Helen Jacas, Evelyn Prask, Aldona Miscikas, Helen Vysniauskas, Helen Babarskienė, Zuzana Markunienė, Magdalena Cicienėnė, Kotryna Magilienė ir Adelė Gabaļiauskienė.

Koresp.

Kudikiui Nupiautos Kojos

Gail-Mary dviejų metų dukrelė Mr. ir Mrs. Vaškeli iš Warren, Ohio, žolei pienuoma mašina nupiovė abi kojeles, liepos 1 d.

Tėvas darbuosi su automatine žolei piauti mašina, tuotarpu motina su dukrele ir mergytė išsitraukus iš motinos rankos bėgdama pas tėva pakliuvo į mašina ir momentaliai buvo nupiautos abi kojeles.

Mergytė buvo tuojau gydytojo nugabenta į ligoninę, kur antradienį, liepos 6 dieną mirė. Didelę širdgėla privergyeno kūdikio tėvai, nes jų akvvaizdoje įvyko tokia baisi nelaimė.

Amerikos Lietuvių Taryba Turi Daug Pritarėjų ir Clevelande

Pereitą šeštadienį "Lietuvių Žinių" redakcijos patalpose Clevelande buvo susirinkę pasitarti apie įvairius veikimo reikalus, gražūs būrys katalikų darbuotojų.

Bediskusuojant įvairius klausimus išliko mintis artimiausiu laiku suorganizuoti Clevelande Amerikos Lietuvių Tarybos Skyrių.

Susirinkusieji tam sumanyti karštai pritarė ir pasižadėjo iki kito susirinkimo kuris įvyks liepos 17 d. patirti nuomones tuo klausimu kitų Clevelando lietuvių.

Greičiausiai Tarybos skyrius bus suorganizuotas dar prieš būsimąją visų Amerikos lietuvių konferenciją kuri įvyks, Pittsburgh'e rugsėjo 2-3 dienomis.

Reikia manyti, kad veikli Clevelando lietuvių kolonija atsisių į konferenciją gana didelį būrį delegatų.

"Lietuvių Žinių" Piknikas žada būti labai įdomus.

Susirinkę veikėjai nustatė ir "Lietuvių Žinių" pikniko programą, kuri numatoma susidės iš liaudies dainų, komiškių žaidimų ir įvairių naujų pamarginimų.

Piknikas įvyks rugpjūčio 1 d. Machutos darže. Visi lietuviai prašomi rezervuoti tą dieną dėl "Lietuvių Žinių" pikniko.

Leitenantas Petras Grybauskas-Stonis Apsivedė Pereitą Sekmdienį, liepos 4 dieną, lietuvių salėje buvo "shower" del Petro ir jo sužeidotinės Julia Nagy Giminių, pažįstamų ir svečių daug buvo Petro giminių kareivis Vincent J. Barkauskas (Bakoski) specialiai atvyko į vestuves iš Amherst, Mass.

Ipolitais ir Marijona Stoniai vaišino svečius skaniais valgiais ir įvairiais germais. Muzikantai Antanas Pleigis ir Juozas Luiza puikiai griežė visokius šokius, o ypač lietuviškus.

Leitenantas Petras yra sunus Marijonos Stonienės ir a.a. Kazimiero Grybauskos. Jis baigė Šv. Jurgio parapijos pradžios mokyklą ir East High School. Lankė Fenn College 4 metus. Armijoje tarnauja 2 metus.

Pusantru metų atgal Petras gavo antro leitenanto lapšnį ir dabar yra instruktorium St. Marcos Navigation School, Austin Texas.

Pranas yra labai malonaus budo ir gerai kalba lietuviškai. Jis dar turi jaunesnį broį Edwardą Stonį ir sesutę Adelę Grybauskas-Stonis.

Vestuvės atsibuvo Antradienio ryte 10 val., su iškilmingomis Šv. Mišiomis, Šv. Jurgio Bažnyčioje. Sekandią dieną Petras su jauna žmona grįžo į Austin Texas.

Mūsų Spauda

Lietuvių tauta per ilgus metus būdama svetimųjų vergijoje negalėjo svajoti apie jokia pažangą ir mokslą. Tokis jau buvo pavergėjų noras: laikyti tamsumoje. Kada laisvų tautų žmonės už savo raštų veikalus būdavo gerbiami ir gerai apmokami, tuo tarpu vargšas lietuvis už menkiausia knygelę atsidurdavo Sibire arba Uralo kalnų kasyklose. Jokia tauta pasaulyje nebuvo taip persekiojama už spaudą, kaip lietuviai. Kad ir daug kentėjo, daug vargo bet po tų visų skausmų lietuviai sulaukė šviesesnio rytojaus.

Carų laikuose buvo uždrausta lietuviams spauda. Muravjovas Korikas buvo vikdytoju to uždraudimo. Bet ir anuose laikuose lietuviai nesiskyrė su lietuviška knygele. Slapta ir prie menkos švieselės maži vankeliai mokinosi iš lietuviškos abėcėlės. Išgamomis nevirto bet garbingai išlaikė savo tautybę. Veltui dalinamos valdžios knygas, spausdintas rūsų raidėmis naikino ir degino. Atmetė pavergėjo vylingas dovanas, kaip netikrą pinigą. Jie gerai suprato, kad pavergėji jiems nieko gero nelinki, jie mokėja atskirti tiesą nuo melo.

Tokiu būdu ir daug vargo pakėlė, bet išlaikė savo kalbą ir išvedė tautą į šviesesnę ateitį, atmesdami visokias pavergėjų neprašomas malones. Carų sostai griuvo, Lietuva naikinama ir skriaudžiama pavergėjų kėlėsi iš karsto ir sukūrė

gražų pavyzdinę gyvenimą šeimoje apšviestų Europos tautų.

Kad šiandien vaitoja priespaudoje ir kraują tvane, tai mūsų visų priedermė yra ištiesti gelbėjimo ranką, ginti nuo pavergėjų visokiais galimais būdais. Šioje valandoje kiekvienas lietuvis turi rūpintis ateicia savo tautos. Ypatinai šiandien reikalingas vieningumas visos mūsų tautos. Gali būti skirtingumų lietuvių tarpe, įvairuose kituose gyvenimo reikaluose, bet tautos ir tėvynės gyvybės reikalais turi vienyti visus į vieną lietuvišką kūną, savo tėvynės gelbėjimui ir ginti nuo priešų kaip ją gynė mūsų prabociai.

Ne kam kitam ir šiandien mūsų jaunimas kariauja, kaip tik tam, kad visos tautos, didelės ar mažos, galingos ar silpnutės, turėtų šviesesnę ateitį ir neprigulmingą nuo svetimųjų gyvenimą. Šiame vienybės reikale suvargintos tėvynės naudai daug gali nuveikti lietuvių spauda, ypatinai lietuvių laikraščiai. Laikraščių leidžiama ir spausdinama gana daug, bet ne visi tie laikraščiai leidžiami lietuvių kalboje yra lietuvių laikraščiai. taip kaip ir rusų carų laikuose, nevisos knygos buvo lietuvių knygomis ir nevisos jos tarnavo prisikėlimui Lietuvos. Buvo knygų atspausdintų pačios rūsų valdžios, galutinam sunaikinimui lietuvių tautos ir jos buvo lietuviams diuolimos veltui, bet lietuviai supratę avį vilko kailyje atmetė prispaudėjų siūlomas knygas.

Pažinkime savuosius Taip jau ir šiandien yra neatbūtinamas reikalas lietuviams pasirinkti ir sekti tuos laikraščius ir knygas, kurie gina mūsų tautos reikalus. Ne visi išleidžiami ir spausdinami raštai lietuvių kalboje gina mūsų tautos reikalus. Tadgi turime būti atsargūs ką skaitome kad nebūtume suvedžiotais. Nuo tur apgavisių mokoėjo apsaugoti mūsų prabociai, apsisaugokime ir mes. Ne visi raštai leidžiami ir spausdinami lietuvių kalba yra lietuviški, taip kaip ir nevisi žmonės lietuviškai kalbanti nėra lietuviai. Taip jau ir Lietuvos priešai išmoksta lietuvių kalbos kad po priedanga lietuviškai spausdinto rašto lengviau galėtų suvedžioti ir ardyti vieningumą mūsų tautos.

Tikrų Lietuvos sūnų ir dukterų nereikia šiandien mokyti kas buvo ir yra jų priešai ir draugai, jau gana tų pamokų turėjo praicyje Lietuviai gerai žino, vokiečių ir rūsų skriaudas jiems padarytas, nei vieni nei kiti mūsų tautai nieko gero nedavė kaip tik vergovę ir išnaikinimą senovėje garbingos lietuvių tautos.

Bet lietuviai atgavę nepri gulmybe neparodė to keršto mažumoms tų tautų, kurios per ilgus laikus niekino lie-

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" METINIS PIKNIKAS

— įvyks — RUGPIUČIO — AUGUST, 1 DIENĄ MACHUTOS DARŽE

Tai bene vienintėlis šįmet lietuvių piknikas Clevelande, kuris bus toks pat linksmas ir įdomus, kaip ir perreitas metais.

Bus graži programa, muzika įvairių valgių ir gėrimų. — ĮŽANGA 30c.

Perkant iškardo visą knygutę su 4-riais tikietais, mokama už (4 tik.) tik \$1 arba 25c. tikietai.

tuvius ir jų tautą. Davė didžiausia laisve ir jiems visiems buvo gerai gyventi Lietuvoje. Teko apsilankyti Lietuvoje ir kalbėti su įvairių mažumų žmonėmis; kiek sutikau jie visi pareiškia kad Lietuvoje geriau jiems negu kur kitur. Važiuojant iš Žeimelio į Kauna 1924 m. atsisedau drauge ant suolo su vienu žydu ką tik atvykusių iš Rusijos ir apsigyvenusių Lietuvoje. Kalboje jis man pasakė, kad vienatinis kampelis Europoje kur žmo giškai galima gyventi yra Lietuva. Tas įrodo, kad Lietuvoje užteko duonos visiems.

Niekuomet lietuviai nebuvo liuosi nuo suvedžiotų. Mėgindavo juo suvedžioti seniau, mėgina ir šiandien. Gyvu žodžiu neįsėgėjęs oš įsėgėjęs žnepr spaudos. Iš spaudoje išreikštų minčių, aiškiai galime pažinti priešus tautos ir ardytojus vieningumo mūsų tautoje. Tai neatsižvelgiant į tai kad ir raštas spausdinamas lietuvių kalba, jis yra ne dvasios penas, bet nuodas. Visi raštai ir laikraščiai, kurie perša mūsų kiams buvusių pavergėjų rojų, nėra mūsų tautos laikraščiai.

Asmeniniuose gyvenimo reikaluose galima turėti ir skirtingumų. Lietuvių tauta sudaroma iš įvairių nuomonų ir įsitikinimų žmonių. Tikybos žvilgsniu yra daugumoje katalikai, bet yra ir protestonų ir dar kitokių tikybų; yra ir žmonių be jokios tikybos. Šitie asmeniškai įsitikinimai visai Yangtze aukštupio slėni kovose žuvo 55,870 japonų kareivių.

Kun. A. Briška Chicago, Ill

KOVOSE ŽUVO 55,870 JAPONŲ KARIUOMENĖS CHUNGKING, liepos 3.

Kinijos kariuomenės atstovas šiandien pareiškė, po Yangtze aukštupio slėni kovose žuvo 55,870 japonų kareivių.

Mike Kudzus

visiems gerai žinomas kambarių papierutojas ir dekoratorius.

Reikale šaukite RA-9065, antrašas: 1186 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.

NAUJA LIETUVIŠKA MOTERIMS

6700 Superior Beauty Shop

PRIIMAME SU ARBA BE "APPOINTMENTS"

Atdara kiekvieną dieną, išskrus Sekmdienius, nuo 10 val. ryto iki 8:30 val. vakaro.

K. Štaupas DECORATOR — and — GENERAL REPAIR 14602 Thames Ave., CLEVELAND OHIO

Gera Anglis Geriausias Pocohanas anglis koksis ir įkuroms medis vežimais ir ryšuliais ŠAUKITE: GARFIELD 2921 KOMER COAL & WOOD CO. 1409 EAST 92nd St.

LEI LITER/ 650

METAI V.

IVYK

Lietuvių V Šiaukia Ko

Kaip tik vių Tarykianti Pit 2-3 d. Ar Konferenc mokratinic tuvių laik paskelbė k lankius st

Ameriko menė taip, tai dideli

sima konf geri lietu konferenci galo didel vos ateicia

Ant mū tuvių pečiu davimo na pareigą vy nesuklupti našta ir s

prinkamr likime istc tą užduoti

Kiekvier lonijos vei gesnio liet pareiga de konferenci iš kiekvier kankama

kurie su p jausmu sp bėjimo pro

Smetonink vien

Ameriko rencijos s

ikai ir p toninkų gr

Ir vien doje pašie tuvių Tary šaukti vi

rencia.

klaus iš k grupių tik

Priežast ninkai sus į vieną vež atsiminsin

kiti yra d tojai ir ju suvedė ne kratinio r

vių grupių

Jie tame ge sėdės, lietuvių f

rodys dide tuvos gelb

Smetoni po kaku / Taryba, ku trinti nuo

ir jos viet vo "Lietuv gą". Aiši

riausių v būti, jeigu tuvių Tar